

#### **Ad. 4: Forelæggelse af bestyrelsens beretning om den lokale aktionsgruppes virksomhed i det forløbne år samt beslutning om godkendelse heraf.**

*Forperson, Andreas Carstensen sagde flg.:*

Jeg vil tillade mig at kalde denne generalforsamling for vores første rigtige generalforsamling for LAG 23-27. Det er i hvert fald den første, hvor vi kan se tilbage på et år hvor vi for alvor kom i gang med uddeling af midlerne.

Derfor vil jeg også kort ridse op, hvordan hele forløbet med LAG 23-27 har været indtil nu, så alle kan få en fornemmelse af processen.

Vi havde stiftende generalforsamling for LAG Sønderborg-Aabenraa 23-27 d. 22. august 2022, altså nogle måneder inden den officielle start 1. januar 2023. Der skulle først laves en udviklingsstrategi, der skal beskrive området hvor vi opererer i (Sønderborg og Aabenraa kommune), og hvilke indsatsområder vi som LAG vil have særligt fokus på at støtte og give midler til. Så det er her den overordnede strategi for uddeling af midlerne, der skal beskrives.

Som de fleste af jer sikkert ved valgt vi at fremhæve 3 hovedområder hvor vi vil have særligt fokus:

**Fremtidens erhverv i landdistrikterne** – LAG er en af de få fonde der kan give tilskud til erhvervsdrivende, og her er der både fokus på at etablere og fastholde virksomheder og iværksætter i vores område.

**Natur- og kulturoplevelser** – Fokus på at skabe muligheder for nye natur- og kulturoplevelser samt styrke de eksisterende der allerede findes derude.

**Fællesskaber og bosætning** – Fokus på at styrke udbuddet af faciliteter til glæde for alle borgere, herunder udvikle både nye og eksisterende fællesfaciliteter samt styrke foreningslivet og bosætning i landdistrikterne.

Det er hovedbudskabet i vores udviklingsstrategi som blev indsendt i februar 2023 og godkendt af styrelsen måneden efter.

I april 2023 havde vi generalforsamling hvor jeg blev valgt som formand, og her var vi i fuld gang med at finde en koordinator til at varetage de mange praktiske opgaver i forbindelse med ansøgninger og forhold til styrelsen. Der bød sig en mulighed for at koordinatoren kunne være tilknyttet en kommune, så efter en udbudsrunde, fik vi ansat Connie som koordinator i slutningen af maj 2023.

Strategi og koordinator var nu på plads og i juni havde vi bestyrelsesmøde med hele det samlede hold, og vi var nu klar til at uddele midler.

I september 2023 havde vi første deadline for ansøgning af midler og uddelte penge til de første projekter umiddelbart herefter. I år har vi allerede uddelt midler to gange, nemlig i januar og marts, og vi har indtil videre samlet uddelt midler til 28 projekter, der spænder bredt, og er godt fordelt i fokusområderne fra udviklingsstrategien. Næste deadline er i juni, og så har vi igen i september og december.

Af netværksaktiviteter deltager vi i de nationale møder med de andre LAG'er og Plan- og Landdistriktsstyrelsen. Det giver god sparring hvor der er lidt inspiration at hente, og sikre os at vi hele tiden er opdateret på de seneste nyheder fra styrelsen.

Jeg kan kort nævne at der for den nye LAG er indført et nyt ansøgningssystem, der nu går via Landbrugsstyrelsens Tast-Selv. Jeg syntes egentlig der går nogenlunde, taget i betragtning af at det er et nyt system. De er i gang med at planlægge selve udbetalingsmodulet, som ikke er oppe at køre endnu, så det er vi lidt spændte på hvordan det kommer til at køre.

Derudover kan jeg nævne at vi også deltager til Folkemødet på Bornholm her til sommer, med vores eget indlæg, så vi forsøger at gøre os bemærket.

Så taget alt i betragtning med at LAG Sønderborg-Aabenraa nu er i en ny planperiode med ny formand, ny koordinator og med nye regler, så syntes jeg vi er kommet godt fra start. Der har været en masse benarbejde her i starten, men nu er vi for alvor klar til at få delt nogle midler ud til en masse spændende projekter, og vi er godt i gang.

Sidst men ikke mindst vil jeg sige tak til bestyrelsen og det frivillige arbejde vi alle har lagt i. Det er en fornøjelse at mødes med jer, og samarbejde om den store opgave det er, at give penge ud. Vi er bredt repræsenteret, og selvom vi ikke altid er enige om hvordan den præcise fordeling skal være, så ender vi altid ud med en fordeling, som vi alle kan stå inde for. Projekterne bliver belyst fra mange forskellige vinkler, og sådan skal det også gerne være.

Og selvfølgelig også en stor tak til dig Connie (og Carl Erik) for at holde styr på det hele, og ikke mindst hjælpe alle vores ansøgere trygt og sikkert igennem alle de aspekter der er, når man er et LAG-projekt. Det er jer der har den mere direkte kontakt til projektholderne, og vi gør hvad vi kan, for at hjælpe alle projekter så godt på vej som overhovedet muligt.